officiando fecerant: de quibus priuilegiis multa dixi super verbo, Et vxorē nomine Adelsiam. [De quo habemus nunc clarius hoc decisum per Ioannē Ferraldum procuratorem fisci Cenomanen. in suo tractatu, de iuribus & priuilegiis Francorū regis, versic. Sextū sanctū dicens contra archiepiscopum Rothomagen. fuisse de hoc arrestum latum Anno Domini M. ccc. xlix. & cōtra officialē Rhemensem eodē anno, & contra archiepiscopū Turonen. qui balliuos & seruiētes excōmunicauerat. idem fuit dictū & vltērius, qd in monitionibus generalibus non cōprehenderentur officiales regni, & qd ita declararet: dicit insuper se præsentem fuisse dum anno Domini M. cccc. vij. die lunæ xvj. Aprilis, in parlamento Parisiis fuit declaratū: qd in monitione generali etiā non cōprehenderetur grapharius & cōmentariensis castelleri, de his quæ sciebant tanquā officiales regij, & ita declarauit pro. episcopi Paris. Vnde cōmunita les regnicolæ & rex alium quā ipsum Deū nō recognoscant, verē dicuntur Franci, quia nec imperatori subiiciuntur, nec patriæ potestati. Ideo vidistis supra in verbo, *Mare insuper Clerū.* qd Galli & Britones etiā possunt de aduentitiis testari. cum secundum eorum legem nō sint in potestate parentum, quæ inuenta fuit iure Romano: quo Galli non vtuntur, nisi pro ratione, secundum Bal. in c. si. de cōsue. Et sic nō videtur qd possint filiis suis pupillariter substituere, nisi dicamus quia cū hodie in multis & ferē omnibus studiis generalib; regni Fraciæ leges Romanorū legantur, secūdū quas quotidiē iudicatur patriæ potestas iure Romano inuēta, satis videtur in dicto regno approbata, sicut dicimus de vsibus feudorū, postquā in scholis legūtur, vt plenē not. Bal. in præludis feudorū. ij. & iij. col. Et ibi Aluarotus iij. col. in fi. Licet enim Francigenæ nō vtantur lege Romana, quia lex cui nō subiiciuntur: tū ea vtūtur, qd bona, æque, & rationabilis, secundū Bal. in d. c. si. viij. col. de cōsue. Facit quod dicit Ioan. Fab. in §. j. in fi. ad Tertylhanū, qd licet ex consuetudine Franciæ: vxor transeat in potestatem viri, tamē remanet in potestate patris. Præterea potest esse, qd in regno Fraciæ filij nō sunt in patria potestate, quatenus esse in patris potestate esset eis præiudicium, sicut esset si testari nō possent constituti in ætate legitima scilicet pubertatis. Nam lex seu consuetudo Franciæ liberorum fauore inoleuit, vt liberē testari possint. Et vt pater nihil habeat in eorum bonis aduentitiis, vt dictū est. Sed quatenus vtile esset filiis esse in patris potestate, tunc non haberentur sui iuris, nec pro emancipatis: & sic pater poterit eis substituere pupillariter. Nam si eis substituere nō possent, non esset eis vtile, imō in eorū vertetur præiudicium & dānum: quia decederent intestati, nō propter patriā potestatem, sed propter ætatis defectū. Cum hæc pupillaris substitutio sit testamentum filij. l. Papinianus. §. sed nec impuberes. ff. de inoffic. testa. quod esset cōtra l. quod fauore. C. de legi. quia posse filio substituere pupillariter, est bonū rationabile & vtile filio: ideo cum in Fraciā lex Romanorum seruetur, nō quia lex, sed quia bona & æque, per cōsequens in ea seruetur hæc substitutio, velut æqua & rationabilis. Sicut à simili dicebat Bald. post gl. in l. nepotes. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. qd episcopus qui de iure non est in patris potestate, hæreditatē paternam trāsmittit ad quoscūque hæredes tanquā suos hæres, cum in his in quibus versatur eius fauor & honor, nō censetur extra patriam potestatem esse, sed solum vbi & quando ei expedit. Sic ergo

Sic ergo erit in casu nostro, vbi quo ad hanc substitutionē pertinet, expedit filio qd nō habeatur pro emancipato. Et idē dico in statuto & consuetudine Tolosana volente filiū à patre seorsum cōmorantē, haberi pro emancipato: quia intelligitur: si ei expedit esse extra patriā potestatem: aliās nō, secundū Bar. in l. item in potestate. in fine. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. quod est notādum. Similiter pater hæreticus cū filios non habeat in potestate, c. ij. de hæreticis, lib. vj. non possit filio suo pupillo substituere pupillariter, nec etiā pater schismaticus, secūdū Bald. in l. nā ciuiū. ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. Nec etiā Iudæus filiis suis nouiter baptizatis secūdū glo. in c. Iudæorū. Et intelligatis sanē, qd pater substituere non potest filio emancipato per viā pupillaris substitutionis, sed bene potest per patrē eius institutio omitti, & per fideicommissum sibi in tempus pubertatis relinqui: quo casu tale fideicommissum vel legatū tātundem importabit, quātū substitutio pupillaris. vt puta, pater filiū non habens in potestate, & alterū in potestate, ambo tamē impuberes, potest solum filiū in potestate instituire hæredē: & ab eo alteri filio emancipato, cum pubes factus fuerit, dimidiā hæreditatis legare, vel alio modo relinquere. Quo casu si emancipatus in ætate pupillari decedat, sua dimidia remanebit filio heredi instituto, ac si ei potuisset pupillariter substitui, per tex. not. in l. cum ex filio. §. j. vbi plenē Bar. & Alexad. ff. de vulg. & pupil. Nec censetur ille filius emancipatus interim præteritus, vt dicere possit testamentū nullū, tanquā sine causa præteritus: nec etiā in legitima: de qua ipso iure omne grauamen & dilatio tollitur. l. quoniā in prioribus. C. de inoffic. testa. videtur hæres institutus, vt eam in ætate pupillari, trāsmittere possit moriendo ad matrē. Quinimō tota sua dimidia penes filium in potestate cōstitutū remanebit, ac si fuisset substitutus, vt ibi plenē. Circa quæ videatis quæ dixi super verbo, *In eodē testamento relinquens.* in xv. limitatione. Vnū menti tenebitis, qd pupillaris substitutio filio extraneo scilicet in potestate patris non constituta facta, vt quia emancipato aut bastardo in his quæ capere potest, vel alteri in potestate testatoris nō existenti, valet iure fideicommissi, secundū glo. in d. l. verbis ciuilibus. quā ibi sequuntur Bar. & Alex. & est cōmunis opinio. Sicque restat cōclusio, qd filius cui pupillariter substituitur, debet esse in potestate substituētis, aut saltem debet esse talis, qui si natus esset, in potestate testatoris esset, vt posthumus, cui cum habeatur pro iam nato, quoties de sui cōmodo quæritur. ff. de statu. homi. l. quæritur. potest substitui, licet in potestate testatoris non sit. l. fin. ff. de collatio. bono. & d. l. moribus. versic. planē. ff. de vulg. & pupil. Et idem in milite, qui filio etiā emancipato pupillariter substituere potest. l. miles ita. §. ex hæredato. ff. de testa. mili. Sed valebit tunc substitutio quo ad bona militis tantū: sed nō quo ad bona pupilli aliunde quæsitā, vt ibi. Quarta requiritur ad hæc substitutionē, vt valeat, qd ille cui substituitur, efficiatur sui iuris post mortē testatoris, ita qd in potestate alterius non recidat. Vnde licet auus nepotē ex filio habeat in potestate, tamen non potest ei pupillariter substituere, quia post mortē aui talis nepos recasurus est in potestatem sui patris, institui. quib. mod. ius pat. potest. soluitur. §. j. Et ratio est, quia pater pupilli facere poterit testamentū pro filio, qui propter ætatem solam testari nō potest, instituit, de pupil. substitui. §. j. Sed posito, qd in tali nepote nō esset defectus ætatis; tamen testari nō possit: quia est in potestate alterius

l. qui in potestate. ff. eo. & idem foret, si pupillus alia ratione esset intestabilis, quā ratione ætatis. Puta, quia post mortē patris doli capax effectus deportatur. l. j. C. de hæred. insti. & plenē Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pup. Et dicā plenē infra in vltimo principali articulo. Et intantū est hoc verū qd nepoti pupillo non possit pupillariter substitui, cū sit recasurus in potestatem sui patris: qd etiā talis substitutio ei facta nō valeret, etiam si miles esset, prout esse potest de iure. l. si. C. de test. mili. Nā per hoc fieret iniuria patri suo, in cuius potestate est recasurus, quia auferret ei potestatem substituēdi pupillariter militi secūdū Bar. in d. l. ij. de vulg. & pup. per illū tex. qui loquitur indistinctē, & qd filio in alterius potestatem recasuro substitui nō possit. subiungens ibi secus esse, si ipse auus testator esset miles, qui nepoti militi substitueret: quo casu valeret substitutio, arg. l. cū filio. ff. de testa. mili. & l. impuberi. ff. de admini. tuto. Quod intelligatis verum, qd valebit substitutio, quo ad bona, quæ cōfert ipse auus miles nepoti suo militi pupillo, sed nō quo ad alia bona ipsius pupilli, vt d. l. cū filius. vbi est casus nota. & l. miles ita. §. ex hæredato. ff. de test. mili. secundū Imol. h. c. & in d. l. ij. quæ ibi sequitur Alex. & Sali. in l. si testamento. C. de impube. & aliis substitui. Ex quo infert Ang. in d. l. ij. §. fin. posse contingere casum quo nepos ille impubes decederet pro parte testatus, scilicet quo ad bona aui militis, in quibus habet substitutū pupillare, & quo ad alia bona decederet intestatus. Cū ille scilicet pater suus, in cuius potestatem recidit, sibi non prouiderit de aliquo substituto pupillari. Sed nō est verū secundū Alex. Quinimō cū illa substitutio valeat iure directæ militaris, nō autē iure pupillaris, per l. in testamēto. C. de testa. mili. per eā succeditur soli testatori, nō autē pupillo, sicut per fideicommissariam succeditur solū in bonis testatoris. l. cohæredē. §. cū filia. ff. de vulg. & pup. merito nepos pupillus dicitur in totum decedisse intestatus, quia cū ipse substitutus succedat solū in bonis testatoris militis, dici non potest substitutus pupillaris. l. is qui. & l. paterfam. & l. sed si plures. §. si. ff. de vulg. & pup. Postremō decidit Ang. qd quando auus pupillariter substituit nepotē, substitutio tenet à principio: sed si contingat qd mortuo aui nepos recadat in potestatem sui patris, substitutio expirat. Et ita intelligitur secundū cum tex. in d. l. moribus. in vers. nepotibus. iuncto ver. si eos. ff. de vulg. & pup. qui prima facie videbantur repugnare. quod an sit verū, potestis intelligere ex prædictis. Quinto requiritur, quod ille cui pupillariter substituitur, nō deficiat esse in potestate ante mortē testatoris, aliās autē si ante mortē testatoris substituētis defineret esse in potestate substitutio euanesceret, & expiraret. Quod verū intelligatis si per emancipationem exiret de patria potestate, vt d. l. cū filio. Et idem si alij daretur in adoptionē in casibus, in quibus per adoptionem iura patris naturalis dissoluantur, & filius tranfit in potestatem adoptantis: quod est quā datur in adoptionē cōiunctæ personæ, in l. de adop. §. sed nostra. Quo casu expirat, substitutio pupillaris, adeo qd nō valeat etiā iure directo: & sic locū nō habet gl. in d. l. verbis ciuilibus. quæ loquitur quā substitutio iure directo nunquā valuit ab initio, secundū Bar. & doctō. ibi. Hæc autē semel valuit; sed postmodū expirauit. Et hoc verū, qd per arrogationē tollitur substitutio pupillaris. Tamen si pater arrogator filio præmoreretur, adhuc viuente patre vero & naturali; talis substitutio quæ semel fuit extinguita non recoua-

le fecit de iure civili, etiā vt valeat iure fideicommissi, vt dictum est: sed bene reuocalescet de equitate pratoria. arg. l. posthumus. ff. de iustro rupt. testa. secundū Bart. quem cōmuniter ibi sequitur doct. & Ias. in repetitione l. si arrogator. ff. de adoptio. Videte quā latius dicā infra in septimo principali articulo. Bart. in d. l. ij. de vulg. & pupil. post Guliel. de Cug. in d. l. precibus. Imol. hic, & Salic. in d. l. si testamēto. C. de impu. & alius substit. dicentes, quōd nō valet talis substitutio semel extincta, etiā iure fideicommissi: quod est intelligendum de iure civili, sed vt dixi, bene reuocalescet in casu prædicto de equitate pratoria, vt valeat tanquā directa: vt substitutus omnia habeat mortuo pupillo infra pubertatē. Subiungens ibi Bar. si pater post factam substitutionē filii cui pupillariter substituerat, emācipauerit, & postea eum arrogauit, substitutio reuocalescet per tex. in l. moribus. §. de extraneum. eadē ratione vel maiori. ff. de vulg. & pupi. Si verō filius cui substitutum est, exiret de patria potestate per dignitatē, tunc non extinguitur pupillaris substitutio: quia omnia iura sibi remanēt firma, tam naturalia quā legitima, vt in auth. conslit. quā de dignita. libe. à patria potestate. §. illud quoque. Or postea substitui est de iure legitimo: ergo &c. Præterea tunc per dignitatē filius efficitur sui iuris, qñ esse sui iuris est sibi cōmodum. Vbi autē esset ei commodū esse in patria potestate, certē adhuc dicitur esse in potestate, secundū glo. in l. si ex causa. §. Papinianus. ff. de minori. & Bar. notabiliter in l. itē in potestate. in si. ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. Or pupillaris substitutio est merus fauor filij, & cōtinet merū commodum. secundū glo. & doct. in l. ex tribus. C. de inof. testa. & bono. tex. in l. Iulianus. vbi Bar. ff. de acquir. hære. Ergo quo ad istud cōmodum cōsuetur esse in potestate, & sic valebit substitutio. An autem expiret substitutio si filius exeat de potestate patris, puta, per religionis in grellum, videbitis. j. in vltimo principali articulo. Sexto requiritur, quōd pater sibi faciat testamētū, vt d. l. moribus. §. prius. ff. de vulg. & pupil. Et deinde faciat testamentum pro filio pupillo, scilicet ei pupillariter substituto. testamētū enim suis liberis nemo facere potest, nisi & sibi ipsi faciat. Nam pupillare testamētū pars & sequela est paterni testamēti: adeo vt si patris testamētū nō valeat, nec filij quidē valebit, dicitur in l. liberis. in l. itē. de pupil. substit. Quod est verū, si ambo testamēta facta sint vno cōtextu, secus si ex intervallo: quia tunc pupillare perfectū nō conuincit propter paternū imperfectū, vbi est extraneus substitutus, secundū Rapha. Nam fieri potest talis substitutio vno cōtextu, cū testamento patris, ita qd dicta duo testamēta, scilicet patris & filij habebuntur p vno & eodē testamēto. l. patris & filij. ff. de vulg. & pupil. substit. qui tex. est nota. dum dicit, habet pro vno. & non dicit vnū, & idem esse. Nam secundū Angel. & Imol. aliud est tale, aliud verō haberi pro tali. Equia verbū haberi quādam fictionē denotat. l. merces. ff. de verb. signifi. l. ij. C. de interdic. matri. & not. Barto. in l. si maritus. la. ij. §. legis. ff. de adulte. Ex quo infert Ang. Si statuto caueatur, quōd pro quolibet testamēto, notarius habere debeat decē, vel pro quolibet testamēto, decē soluatur cōmuni nomine gabella, tūc pro testamēto paterni soluatur decem, & pro substitutione pupillari, quæ dicitur testamentum filij, soluatur alia decē. Quod tamen verū intelligit, vbi pupillaris substitutio fuisset ex intervallo facta seorsum à paterni testamento. per l. si quis cū. §. j. ff. de vulg. & pupil. Secus autem, si vno cōtextu ambo

testamēta essent facta, & sub vna rogatione: quia tūc soluerentur tantūm decē pro ambobus. Alexā. tamē in d. l. patris. videtur tenere in vtroq; casu siue ex intervallo siue vno cōtextu facta fuerint duo, decem debent, vnū pro testamento patris, alia verō decē pro testamēto filij, quia cū sint duæ hæreditates, scilicet vna patris, & altera filij, statutū videtur habuisse respectum ad duplex lucrum, quod percipit hæres ex vtriusq; hæreditate. Et sic prout sunt duo corpora hæreditatū, & nō prout dicta testamēta sunt vnū quid intellectuale, iuxta ea quæ decedit Bart. in l. j. in fine. ff. cod. Ad hoc facit bonus tex. in §. igitur. in l. de pupilla. substit. Secundo infertur ex præmissis: quōd si dicta duo testamēta fuerint vno eodē cōtextu facta, adeo habentur pro vno & eodē testamēto, qd si in quolibet essent apposta sigilla testū, & testator auerit sigilla apposita in pupillari, nihilominus vtrūque testamētū firmū manet ex illis sigillis in testamēto paterni appositis: quæ sufficiunt pro debita solennitate vtriusque. Tertiū infertur, qd etiam eo casu, qñ vtrunq; vno cōtextu fuit factū, si testes simpliciter attestauerit se fuisse adhibitos ad testamētū paternum, etiam intelliguntur adhibiti ad testamētum pupillare, licet hoc nō expresserint, per tex. in d. l. patris. dum dicit: septem signa patris sufficiunt. secundū Rapha. Cu. Pau. de Cast. & Alexā. ibi, licet aliās secus videretur, per tex. in l. penul. ff. cod. Nā testamētum pupillare est pars & sequela paterni testamēti, in l. de pupillari substitutio. §. liberis. superius allegato. Ideo vbi testamētū patris valet, etiam valebit testamētū filij eadē solennitate suffultum, & intantum, qd si testamētū patris est minus solēne, prout potest inter liberos minus solēniter testari. l. hac consulti. §. ex imperfecto. C. eo. tit. Similiter valebit pupillaris substitutio per patrē minus solēniter facta, prouiso quōd aliquis de liberis testatoris fuerit institutus, aliās secus, quia talis substitutio cōtinet fauorē liberorum, vt sic filius decedat testatus, vt probatur in l. Iulianus. ff. de acquir. hære. & d. §. ex imperfecto. & ita tenet Bar. in d. l. moribus. §. j. quem sequunt ibi Rapha. & Imol. hic. Nam licet fecerim Salic. in d. l. si testamento. C. de impub. & aliis substi. isto casu scilicet in hac substitutione pupillari tractetur de hæreditate fraterna, non autem paterni. Cum ex pupillari succedatur pupillo, & non testatori. ob quod nō videbatur locū habere dictus. §. ex imperfecto. Tamē, quia hæc pupillaris improprē dicitur testamentum filij, vt est tex. in §. qua ratione. in l. de pupil. substit. in verbo, tanquam quæ est nota improprietatis. l. pecuniam. ff. si certum peta. not. Bar. in l. j. ad finē. ff. de offic. eius cui man. est iurisd. & glo. in c. solita. de maiori. & obe. Ideo si testamētum patris minus solēne valet, etiam valebit substitutio in fauorem liberorū substitutorum, quia potius & magis sapit naturā testamēti paterni, quā pupilli. Quod patet optima ratione: quia quoties pupillaris substitutio impugnari potest, si eam iudicaremus testamētum pupilli, toties debet iudicari testamentum patris, & eōtrā, per tex. in l. Papinia. §. sed nec impuberis. ff. de inoffic. testamēto. Ad hoc facit quod habetur in l. sed si plures. §. quos possum. ff. de vulg. & pupilla. vbi licet frater à fratre institutus hæres non dicatur suus quo ad effectum transmittendæ hæreditatis. l. quoniam sororem. C. de iure delib. Sicut eam transmitteret, si esset suus. l. si fratris. eo. titu. Et dicam plenē j. in verbo, *Mortuo itaque testatore.* ij. tractando materiam suicitatis substitilem. Tamē si testator filio suo impuberi pupillari-

ter substituit alium suū filium fratē impuberis, talis substitutus censetur suus, nedū patri sed etiā impuberi: adeo qd etiā hæreditatē pupilli nō adicā transmitteret ex potentia fuitatis ad quoscunq; per d. §. quos possum. & ibi Bar. in l. Iulianus. aliās incipit: si pupillus. ff. de acquir. hære. secundum Alex. in d. l. moribus. Et hæc est veritas, qd valet nedū testamētū patris minus solēne inter liberos, cū etiā sine testamēto essent successuri patri ab intestato. l. j. C. de his qui sibi ascri. in testamen. Sed etiā valebit eadē ratione substitutio pupillaris, vbi fratres pupilli substituitur: quia his casibus causa intestati iuuat causam testati, quod nō faceret vbi extranei essent pupillariter substituti. Licet Franc. Aret. in d. l. ij. tenuerit indistinctē substitutio nem pupillare in testamēto minus solēni de quibus cunq; personis factū valere fauore filij cui substituitur: sed malē dicit secundum Ias. ibi, & modernos. videatis Pau. consil. ccclij. incip. visis omnibus punctis. Restat ergo qd antequā pupillaris substitutio valeat, requiritur qd pater sibi ipsi faciat testamētū, sal- lit tamen in milite, qui abq; eo qd sibi testetur, potest filio substituire, vt d. l. moribus. vers. quisquis. Præterea debetis sanē intelligere, quōd pater sibi testetur & priore loco, & postea filio substituat. Nā cū substitutio pupillaris sit pars & sequela paterni testamēti, oportet testamētū patris prius fieri, vt d. l. moribus. §. prius. Si autem pater prius substitueret, deinde sibi testaret, talis substitutio nō valeret propter ordinē omisum, vt d. §. prius. Quod verum intelligatis, si suū testamētum & pupillare nō fecit vno cōtextu, sed ex intervallo. Puta: quia primō substituit: & in crastinū sibi testamētū fecit. Si autē vno & eodē cōtextu sibi testatus est & pupillo, sed primō substituit pupillo, & postea sibi hæredē instituit. Tūc fuerit opinio nes. Nā Bar. in d. §. prius. voluit, qd aut testator sibi ipsi testando vsus fuit institutione filij, cui substituit, aut ex hæredatione. Si filij pupillū instituit, tunc siue primō ipsum instituerit, & postea ei substituerit, siue e cōuerso, valebit vtrōq; casu substitutio: quia licet vltimo casu secundum ordinē scripturæ substitutio, & sic testamētū pupilli præcedat testamētū paternū, tamen secundū ordinem intellectus institutio censetur priore loco facta, cū secundū naturā institutio substitutio præcedere debeat, & semper substitutio eā præsupponat. Si verō pupillū ex hæredauit, & extranei institutio eodē cōtextu facta sequatur substitutionem, tunc substitutio non valet. Et ita intelligitur tex. in d. §. prius. Rationē diuersitatis dat Barto. inter illos duos casus: quia qñ filius in testamēto patris instituitur hæres, & ei substituitur: siue præcedat institutio, siue sequatur secundum ordinē scripturæ, tamē secundū ordinē intellectus institutio præcedit, & substitutio sequitur, cū substitutio nil aliud sit quā secunda institutio. Sed quādo filius ex hæredat, dici nō potest, quōd ex hæredatio præcedat etiā ordinē intellectus: quia eā substitutio nullo modo præsupponit, nec etiā potest dici, qd sequens institutio secundū ordinē intellectus præcedat substitutionē: cū substitutio nō præsupponat alterius personæ institutionē, quam illius cui substituitur. Ideo hoc casu substitutio vitia- tur: quia est omisus ordo, vt d. §. prius. secundum Bar. ibi. Sed sua opinio nō tenetur: Quinimo Pet. Dy. Nicola. de Neap. Iac. de Aret. Rayne. Bal. Imol. Pau. de Ca. Raph. & Alex. in d. §. prius. & Bal. in l. fi. C. de hæred. instit. & in l. ambiguitatem. C. eo. tenent contra ipsum, quia dicta ratio diuersitatis non videtur bona intentio quōd etiā qñ filius est ex hæredatus, & extra-

neus est institutus post pupillare substitutionē, videtur secundum ordinē intellectus primo loco factam institutionē, ac si filius foret institutus. Maximē quia quo ad substitutionē pupillarem non est in cōsideratione quōd filius sit institutus, an verō ex hæredatus, vt l. j. §. substituire. ff. de vulg. & pup. Præterea omnia in testamēto cōsentur facta eodē instanti, & secundū ordinē intellectus. l. j. in fi. C. de institutio. & substit. Ideo concludunt doct. qd aut ex intervallo factū est testamentum patris post pupillarem substitutionem, & non valet. Ita intelligitur tex. in d. §. prius. quia accessorium stare non potest sine principali. Lex pupillari. ff. de vulg. & pupil. Sed si in continenti testamentum patris factum est post substitutionem, tūc secus, & ita intelligitur tex. in eo. §. si prius. vers. si quis. Sed si in continenti testamētū patris factum est post substitutionem, tunc secus. Et quāuis vtrāq; opinio fuit tabilis existat, tamen opinio Bart. nimis rigorosa est. Quoniam nō refert, an prius fiat pupillaris substitutio filio instituto, an ex hæredato. Sed quid si pater nō fecit testamentum, sed codicillos, vel fecit testamentum cū clausula codicillari coram quinque testibus? certē tūc videretur grauari venientes ab intestato, vt omnia bona pupilli vnde cunq; quæ sita restituant substituto, per tex. singularē in l. si fundum per fideicommissum. aliās incipit, si Titio. §. fin. cum l. sequē. ff. de lega. j. & ibi Bar. & doct. & p hoc Bar. ff. de vulg. & pupil. & in l. j. in fi. dubitat, an pater possit filio in legitima substituire per fideicommissum, & dicit qd sic, si tale fideicommissum iniungatur legitimis hæredibus ab intestato venientibus ipsi pupillo, vt l. si fundum. Secus si iniungeretur filio: quia non valeret, vt d. l. cohæredi. §. cum filia. Et fideicommissum iniunctum succedentibus pupillo ab intestato, fortitur effectum pupillo moriente in pupillari atate. quo casu de dicta legitima in qua pupillus fuit institutus hæres, sui legitimi detrahent Trebellianicā. Sed si post atarē pupillarem moriatur, expirat talis substitutio, vt d. l. si fundū. In dubio autē, si non appareret quis fuit grauatus, an filius, vel suus hæres legitimus: præsumitur filius grauatus, vt non valeat, secundū Bar. in d. §. cū filia. Idē tenet Ange. in §. j. in l. de pupil. substit. Quid autē tenendum sit, dicā infra in materia compendiosæ verbis communibus facta. Septimō requiritur, quōd filius impubes cui pupillariter substituitur, sit hæres institutus vel ex hæredatus, vt dicta l. moribus. §. sed si eos. ff. de vulg. & pupilla. substit. Et ratio huius est, quia testamentum in quo filius nō est institutus vel ex hæredatus, est nullum. l. inter capte ra. ff. de liber. & posthu. Et per consequens pupillaris substitutio quæ pars est & sequela paterni testamēti, arg. cap. accessorium, de regu. iur. libr. vj. & est text. in dicto §. liberis. in l. de pupilla. substitutio. Nam potest filius impubes doli capax: ex hæredari cū causam ingratitudinis cōmittere possit, in l. de pupil. substitutio. §. nō solūm. Et sic cū delinquere possit, etiam puniri poterit, in l. in quib. mod. tute. fini. §. itē finitela vbi deportatur propter delictum. Et est verū, quōd filio ex hæredato sicut instituto substitui potest pupillariter per patrē siue ex hæredatus fuerit bona mēte causa suæ prouisionis, vt l. multi non not. ff. de libe. & posthu. siue mala mente. Quia lex permissens ex hæredato substitui, nō distinguit quā mēte ex hæredatus fuerit: imō videtur loqui in ex hæredato mala mente, vt l. cū quidam. C. de lega. & l. ab ex hæredato. ff. de leg. j. & l. in ratione. §. si a. ff. ad leg. Falc. quæ videntur loqui in ex hæredato mala mente, cū nihil ei testa-

ei testator reliquit, & tamen ei potuit substitui. Sed in aliquibus est differentia, an bona mente sit exheredatus, vel mala: quia si bona mente, tunc sicut potest ei substitui, ita etiam potest ab eo legatum relinqui, vel ab eius substituto, attenta ratione d.l. cu. quida. C. de legat. Et ita videtur tacite sentire Io. Fab. in d. s. non solum. insti. de pupil. substit. vbi Ang. hoc reliquit cogitandum. Si vero exheredatus fuerit mala mente, tunc non ab eo potest nec eius substitutio legari, quia quem de suis testator non honorat nec onerare potest. l. ab eo. C. de fidei. com. ideo non potest filium onerare fideicommissio. l. exheredi. s. cu. filia. ff. de vulg. & pup. Si autem filio exheredato aliquid relictu fuerit, potest in tanto grauari, vt d. s. cum filia. sed eius substitutus grauari non posset in illo. l. quinta. s. si quis. ff. de leg. iij. quia pupillaris substitutio facta filio exheredato, est testamentum filij, ideo herede alienum grauare non potest, ad que de suis bonis nihil peruenit, ideo si talis substitutus exheredatus esset a patre institutus in aliqua quota, & substitutio haberet locum: & illa quota haberet ex eade voluntate, in qua substitutus fuit, tunc grauari posset, vt d. l. in ratione. s. si. Secus si ea haberet ex alia diuersa voluntate, vel substitutio locum non haberet: quia forte substitutus predecesserit, secundum d. l. in d. l. cu. quida. & Ang. in d. s. non solum. glo. & Bal. in l. qui fundus. s. qui filios. ff. ad leg. Fal. Et in dubio presumitur filius mala mente exheredatus, secundum Bal. in l. liberti. C. de ope. liberti. per tex. in h. testamento. C. de iur. iur. ff. de manum. testa. & Ang. in l. si tibi. s. si pactus. ff. de pact. vbi dicit, qd quoties ex odio testatoris non apparet de bona mente patris, semper presumitur filius mala mente exheredatus. Cu. ex hereditate actus priuatiuus & odiosus. l. cu. quida. ff. de lib. & posth. & sic mala mente fieri presumitur, licet contrarium voluerit Bar. in pl. iur. iur. ad l. s. si libere. ff. de bo. libe. & male, secundum Alex. in d. l. moribus. vj. col. Licet enim contra iudicem presumatur, vt recusat possit, aut ab eo appellari si mala mente in aliquo contra patrem processerit, tamen contra patrem qui filium mala mente exheredauit, hoc presumitur quo minus substitui possit: tamen quia lex de patre tantum dicitur filium exhereditare, vt non creditur qd filio aliquid faciat, nisi pro bono, cum nullus moriturus vocat paternum: ideo ad substitutionem patris filius inuocatur. l. filius tuus. C. de iur. iur. potest. l. si potest. pater penitus egens & mediis filio valeat substitui pupillariter, secundum Bal. in l. i. j. C. de iur. si lib. x. Et hoc non est propter aliquid nisi quia non presumitur patrem male exhereditare filio, que plusquam scripta diligunt. l. si qui dicitur. ff. de iur. iur. Num etiam hoc est ratione rigoris patris potestatis, secundum Imo. in d. l. moribus. Bene est veni, vt ibi dicit Bar. qd si pater esset ita turpis persona, qd ei non committeretur administratio bonorum filij vltantis, vt l. i. C. de sentent. pat. & l. si cum dotem. s. eo autem tempore. ff. de iur. iur. tunc non potest filio pupillariter substitui, cum ibi sit maius periculum: sicut l. j. vbi pupil. educa. debeat. & l. i. i. l. i. de iur. iur. eodem. quod est mentis tenendum secundum eum. Idem tenuit ipse Bar. in l. ex facto. ver. pone quod d. furioso. ff. de vulg. & pupil. & in l. cu. oportet. s. non autem. C. de bo. libe. hoc idem decidit ipse Bar. in l. i. de iur. iur. s. si filios. ff. de iur. iur. per illud tex. volentes, qd licet pater remittit potestatem in iura facta filio, tamen hoc facere non potest, si esset ipse pater vilis persona. Sed aduertendum est quia Ange. in d. l. moribus. s. si. & l. i. l. i. s. si tenet abstrahit, qd imo etiam pater turpis persona potest filio pupillariter substitui.

tuere, quia iura ei hoc permittentia, loquuntur indistincte. Et sic indistincte intelligenda. Præterea videmus, qd licet pater mala mente filium exheredauerit, nihilominus potest ei pupillariter substitui, vt d. l. cu. quida. C. de lega. idem tenuit Ange. in d. s. eo autem tempore. & in l. Papinianus. s. sed nec impuberis. ff. de inoffi. testa. & vtrobiq; Imo. & idem Ang. in d. l. cu. quida. & fuit de mente Bal. in l. humanitatis. vers. septima differentia. C. de impub. & aliis substit. Et hoc est verius, & communis opinio contra Bart. secundum Alex. & Iaso. in d. l. moribus. qui adducit tex. pro Angel. in d. s. sed nec impuberis. iuncta glo. ibi vbi pater excludit matrem & ceteris ab intestato venientibus. substituit filio pupillo extraneum turpem personam, non obstante, qd male verus fuit in distributione bonorum filij, ob quod videri debebat suspectus, valuit irrevocabiliter substitutio, & distributio bonorum filij per eum facta. Pro hoc facit, qd licet administratio debeat prodigi auferi, tamen ante quam ei per iudicem interdicitur, non est sibi aufrendum. l. is cui. ff. eo. facit l. j. s. xigit. cu. ibi not. ff. de bono. pos. secundum tabu. Nec obstant iura allegata per Bart. quia vendicat sibi locum in vita patris turpis & inquinata vitæ: quia durante eius vita bonorum administratio ei aufertur, & interdicitur: de quo lex suspicatur, quod bona filij ad sua manum perueniant: quæ ratio cessat in pupillari substitutione, quæ non sortitur effectum, nisi eo mortuo, & sic bona filij ad manum patris non perueniant per medium substitutionis. Præterea d. l. in. C. de sentent. pat. nihil facit, vt Bar. quia licet ibi dicat patrem ab hostibus reuersum, ad administrationem amissam non recuperare, non tamen ibi dicitur, qd propter malos mores pater ipso iure priuetur administratione bonorum: quam habet, sed solum dicit, qd amissam non recuperat, arg. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. & c. quem admodum. de iur. iur. Et sic non ei prohibetur, quo minus possit pupillariter substitui. In duobus tamen casibus secundum aliquos videtur, qd opinio Bar. saluari posset. Primo, si pater suspectus amiserit patriam potestatem per deportationem, & postea a principe fuit restitutus ad patriam potestatem: quia tunc si adhuc sit vitiorum seruus & prodigus, etiam sine alia interdictione iudicis, non poterit pupillariter substitui, secundum Bal. in d. l. humanitatis. Et ratio, quia turpis eicitur, quæ non admittatur hospes, vt d. c. quem admodum. & d. l. patre furioso. Et istud dictum magni facit Imo. hic, in materia exemplaris substitutionis, pro intellectu d. l. in. Secundo, saluari potest opinio Bart. secundum Imo. hic vbi pater esset adeo turpis, quod sibi interdictione esset administratio bonorum per iudicem, quia tunc cum non possit pro seipso testari, vt d. l. is cui. ff. eo. non poterit etiam filio substitui: secus si nulla esset ei per iudicem facta interdictione: quoniam tunc sicut pro se, ita & pro filio testari poterit, per iura & rationes adductas per Aug. iuncto quod interest pupilli habere herede ex testamento, vt d. l. Iulianus. ff. de acquir. herede. Idem tenuit Imo. in d. l. moribus. Et credo, quod ita intellexit Bar. sua opinione ibi, putat clarus hoc demonstrat in d. l. cu. oportet. s. non autem. C. de bo. libe. vbi per supponit interdictionem sibi factam in vita: quo casu si aut non potest in vita, nec poterit in morte. Vnde restat, qd filio quomodocunque exheredato substitui potest pupillariter, & valedictalis substitutio, donec testamentum patris per querelam inofficij testamenti subuertatur in totum: causa exheredationis per heredem in iure probata. Secus si pro parte factum subuertatur, vt l. Papinianus. s. sed nec impuberis. & ibi Bart.

Bar. ff. de inoffic. testa. & d. l. moribus iij. col. in fine. Vel donec subuertatur ipso iure, vel per bonorum possessionem contra tabulas. quo casu magis tollitur tunc propter hereditatem non aditam magis rumpitur, vt d. l. moribus. s. adeo. ff. de vulg. & pupil. secundum Bar. in l. i. & si contra. in fine. illo eo. titu. Et si filius pupillus fuerit præteritus, & sic talis qui non ruperet testamentum, puta, quia est nepos in potestate aui ex filio emancipato: certe tali potest substitui secundum Bart. in d. l. moribus. v. col. Pariter valeret substitutio facta filio præterito, cuius præteritione testamentum esset nullum: prouiso tamen qd ipse pupillus cum aut. tuto. ratificaret testamentum patris: quod facere potest in sui præiudicium. vt plenè habuistis s. super verbo, in eo de testamento relinquens. in vij. limitatione. Hodie autem cum sublato testamento ex causa præteritionis, vel exheredationis sine causa facta, vel cu. causa quæ postea non probatur, & sic testamentum patris querelatur, & rumpitur, conseruatur omnia in testamento relicta præter institutionem vniuersalis heredis, quæ sola perit, ceteris in firmo manentibus, per tex. in auth. ex causa. vbi ita communiter tenetur per doct. quos ibi refert, & sequitur Ia. in vij. col. super verbo, exheredationis. C. de libe. præte. vel exhereda. Substitutio pupillaris saltè cu. testamento paterno simul facta conseruabitur. De quo plenè dixi s. eo. super verbo, in eodem testamento relinquens. in xxvij. & vltima limitatione. vbi latè vobis declarauit materiam illius authent. ex causa. Videatis ibi, quia tenui secundum magis communem opinionem, qd etiam hodie conseruatur pupillaris substitutio paterno testamento existente nullo propter alterius filij, vel ipsiusmet, cui substituitur, præteritionem, & ita etiam tenet Guido. Papæ quæst. ccccxxxix. Idem in fideicommissaria substitutione, ibi concludens, prouiso, qd taceat & testamentum patris non impugnet. l. filio præterito. ff. de iniusto rup. testamento. Nā substitutio facta ipsi filio pupillo præterito, conseruatur per dictam authent. quia tendit in fauorem filij, cu. sit eius testamentum, vt sæpe dictum est. Et ita post doct. firmat Alex. in l. j. s. substitui. ff. de vulg. & pupil. Quod verum intelligatis, qd testamentum patris tate nullo propter filij præteritionem vel exheredationem conseruatur pupillaris substitutio expressa, non autem vulgaris tacita sub pupillari contenta, vt plenè scripsi vbi s. & tenet Alex. in d. s. substitui. & in l. si quis eum. s. si suo testamento. iij. col. in fi. ff. de vulg. & pupil. Vnde restat, qd testamentum patris existente nullo propter præteritionem, hodie omnia conseruantur per dictam authent. Secus si testamentum foret nullum propter defectum heredis institutionis, vt quæ in testamento patris nemo fuit heres institutus. Nam eo tunc cu. testamentum non sit nullum propter præteritionem, vel exheredationem, sed ob defectum institutionis, substitutio pupillaris facta filio præterito vel exheredato, non teneret: nec conseruaretur per dictam authent. ex causa. Ita eleganter decidit glo. fin. per illum tex. in d. s. substitui in prima solutio. data ad illam authent. quod est mentis tenendum, secundum docto. ibi. Et tunc requiritur, vt pupillaris substitutio valeat, qd ex testamento paterno sit adita hereditas, vt d. l. moribus. s. adeo. Item per edictum si quis omnia causa testamenti, vt ibi in vers. planè fallit in milite. l. miles ita. s. fin. ff. de testa. milita. Præterea fallit, vbi existentia sui heredis militat, quæ habetur de iure loco additionis hereditatis, & cam operatur, adeo quod confirmat tabulas pupillares, vt l. pater. in princ. ff. de priuileg. credito. de quo per Barto. in l. si

filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. & plenè dicam in verbo, Mortuo itaque testatore. ij. tractado materiã de iure fuitatis. Sed ad additionem hereditatis facta ex tacita vulgari confirmatur tabula pupillares. Respondet Bar. in d. l. moribus, quod si solus pupillus fuit heres institutus, tunc existentia sui heredis indubitanter tabulas confirmat pupillares, vt dictum est. Ideo tunc non est necesse, qd confirmetur per additionem siendam ex tacita vulgari, sed si habet cohæredem qui non repudiat, tunc non est quod repugnet, quin confirmetur per additionem ex tacita vulgari, secundum ea quæ dicta fuerunt s. in tractatu vulgaris: dum fuit decifum, An à tacita vulgari incipere possit testamentum. videatis ibi, in ij. & iij. effectu vulgaris. Videatis Salice. clarè loquentem in d. l. si testamento. C. de impub. & aliis substit. iij. col. Ex præmissis resultat verificata elegans doctrina omnium præmissorum resolutio eiusdem Salic. in d. l. si testamento. in iij. quæst. vbi dicit, qd si queramus de potestate faciendi hæc substitutio nec tria sunt tantum necessaria, scilicet vt ille cui substituitur, sit de liberis, sit in potestate, & sit pupillus. Si autem queramus de efficacia remanentibus, sunt alia duo necessaria, scilicet qd pater in potestate, & qd efficiatur sui iuris morte testatoris. Si vero queramus de modo & forma faciendi, & tunc si de extrinseca & vniuersali: sunt duo alia necessaria, scilicet qd sit institutus vel exheredatus, & qd pater sibi prius fecerit testamentum. Si de intrinseca & singulari, tunc sufficiunt verba congrua pupillari. Aut loquimur de accidentia resoluendi, & tunc requiritur vnicum & vltimum, scilicet qd hereditas adatur. Et hæc de quarto principali articulo scripta sufficiant. T S V B S E Q V E N T E R quintus se offert principalis articulus, in quo dubitatur, quotuplex sit hæc pupillaris substitutio. Et respodet Bart. in d. l. moribus. ff. de vulg. & pupil. qd duplex est, alia expressa, alia tacita. Expressa est quæ sit verbis expressis: tacita verò est, quæ sit verbis tacitis, seu à iure subintellectis. De quo dicatis, vt plenè habuistis. s. in tractatu vulg. substit. in iij. principali articulo. Nā tacita est, quæ continetur in vulgari expressa. Et si queratur an reperiat pupillaris partim expressa, & partim tacita quo ad casus: & dicit qd potest reperiri: quia hæc substitutio solum in vno casum conseruatur, scilicet si filius intra ætatem pupillarem decesserit: ideo alium casum comprehendere non potest. quia nullus alius casus est: nā si in parte substituat, in alia parte videtur voluisse substitutionem non valere. vt l. si ita quis. ff. de vulg. & pupil. Et hoc verum, nisi in casu, de quo videbitis in sequenti articulo. Si autem queratur, an reperiat pupillaris substitutio partim expressa, & partim tacita quo ad verba, & dicit qd sic eo modo quo dictum fuit & clarè demonstrat, in d. iij. principali articulo vulgaris substitutionis, vbi plenè videatis. T S E X T V S principalis articulus est, quis sit effectus huius pupillaris substitutionis. Et certè dicunt Doctores, quod plures habet effectus. Primus est, quod continet tacitam vulgarem, vt l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. Sicut enim vulgaris substitutio expressa pupillo facta, scilicet si heres non esset, continet tacitam pupillarem: adeo quod si heres fuerit, sed in pupillari ætate decesserit, substitutus vocabitur ex tacita pupillari, vt plenè habuistis in tertio effectu vulgaris substitutionis. Sic etiam erit contra: quia si testator pupillo filio substituerit pupillariter, scilicet si filius in pupillari ætate decesserit, non solum vocabitur substitutus filio herede existente, sed in pupillari ætate decedente, sed etiam vocabitur si filius non fuerit heres.

Quo casu veniet ex tacita vulgari, quia presumendum est testatorē qui in vno casu prouidit, etiā voluisse in alio prouidere: & sic plenē prouidere. Quapropter hęc substitutio tacitā cōtinet vulgare, vt d. l. iam hoc iure. ¶ Quod verū est, nisi testator cōtrarium senserit, expressē vel tacitē, vt d. l. i. hoc iure. & plenē habuisset de vulgari nō continente tacitā pupillare. s. in tractatu vulgari, in tertio effectu. Quę ibi dicta nūc potestis hęc applicare. Alius casus est, in quo pupillaris expressa non continet tacitā vulgare, qñ pupillaris esset facta ex interuallo scorum à testamento paterno, prout fieri potest. l. si quis eum. §. j. ff. de vul. & pupil. & dixi s. in sexto requisito. Hoc enim casu secundū Bal. & Raph. ibi pupillaris nō cōprehēdit tacitā vulgare, videatis Ias. in l. i. hoc iure. ff. de vulg. iij. col. quia cū per eam succedatur testatori, vt plenē vidistis in tractatu vulgari, sequeretur qđ testamētū patris diuersis tēporibus factum valeret contra l. heredes palam. §. si ff. eo. & l. cū antiquitas. C. eo. quod non est dicendū. Fallit etiā in alio casu, videlicet qñ persona substituta esset dūtaxat capax bonorum pupilli, & non paternorū, vt l. si is qui. ff. de vulg. & pupil. vbi filius naturalis substitui pupillariter potest per patrem alteri filio suo legitimo, ita qđ virtute substitutionis pupillaris succedet fratri suo legitimo in atate pupillari mortuo, cuius bonorum est capax. ¶ Nā licet filius naturalis succedere phibeatur patri in toto, tamen non prohibetur succedere fratri etiam ex iudicio, & dispositione patris, vt d. l. si is qui. Et idē est in spurio, vt est gl. reputata singularis super verbo, participium. in §. penul. in authen. quibus mod. natur. effectū. sui. in vlti. q. quam sequitur Bart. in d. l. si is qui. & in l. quod conditionis. ff. de donatio. causa mor. & in l. j. ff. de iure fisci. Et eam reputat singularē Bal. in l. eā quā. C. de fideicō. & in c. naturales. si de fundo fuerit contro. inter dñm & agnatū. Sed hoc casu ista pupillaris nō cōtinebit tacitā vulgare, vt pupillo nō aduente seu repudiante succedere possit ex tacita vulgari in bonis paternis, quorū est incapax. Et erit ibi casus singularis, qđ licet bonorū paternorū cōiuncto cum bonis pupilli, nō sit licita separatio. l. sed si plures. §. filio. ff. de vulg. & pupil. Tamē fallit, qñ lex impedit totalē acquisitionē, vt ibi. Ex quo sequitur, qđ pupillus infra pubertatē moriē decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, prout alibi videmus, qđ pupillaris facta filio arrogato, non trahitur nisi ad bona arrogatoris. d. l. sed si plures. §. in arrogato. & ita tenet Bal. Ange. Imo. post Bart. & Alex. in d. l. si is qui. & expressius Bart. in l. j. vltima col. C. de secund. nupt. Aliqui tamen voluerunt, qđ substitutus s. heres merito iure infolidū: sed bona paterna quę capere nō potest, restituet venientibus ab intesta. qui erunt heredes in eff. etu. arg. l. j. & j. C. de natura. lib. & sentit glo. in d. l. j. C. de secū. nup. Et hanc tenet Bal. in d. l. eam quā. circa vlti. col. C. de fideicōmiss. Raph. & Alex. ad. in d. l. si is qui. per quā dicunt gl. & Bart. in l. Lucius Titius. in fine. ff. de iure fisci. ¶ qđ qui non potest succedere ei quē occidit, etiam nō poterit succedere heredi eius in bonis, quę heres habuit ab illo occiso, secus si aliunde habuisset. & ita se cōsuluisse dicit Iason in d. l. si is qui. ¶ Ex quibus habetur pulchra regulam, quod prohibitus alicui relinquere aliquid de bonis suis, etiā prohibitus videtur relinquere per mediam personā. Et hoc est ad excludēdum fraudē, quę aliās fieret facilliter, vt videtis hęc, in pupillariter substituto, qui per mediū pupilli filij legitimi testatoris nō potest bastardus aut spurius puenire ad bona te-

statoris, licet per patrē fuerit substitutus filio legitimo. Et per hoc decidit singulariter Alberi. in ij. parte tracta. statutorū. q. xij. qđ si statuto sit prohibitus maritus relinquere vxori de proprietate bonorū suorū, sicut cōmuniter seruatur per Italiā secundū eum, licet vxor per maritū qui herede instituit filiu, eidem substituta fuerit, habere possit bona filij pupilli: tñ nō habebit bona mariti, ne fiat fraus statuto per indirectū. Quod verū intellexit & singulariter Raph. cu. in d. l. si is qui. vbi maritus suam vxorem tali filio suo substituit, cui vxor ab intestato successura non esset, putā, quia fuit substituta filio mariti ex prima vxore. Nā tūc per mediū filij testatoris puenire non poterit ad bona mariti. Secus si substituta esset filio proprio, & cōmuni ipsius & mariti, cui cū etiā intestatō succederet, etiā succederet ex substitutione facta per maritū, secundū Alex. in vltimis verbis, & clarius per Ias. in d. l. si is qui. quod erit singularis limitatio ad illā l. quia si substitutio nō esset, etiā filio quo ad paterna succederet ab intestato. Et pari modo qui capere nō potest ab aliquo, poterit capere per mediā personā, qñ tale quid per mediam personā capiat, ad quod testator teneretur, si viueret. Ex quo decidit Paul. in d. l. si is qui. ¶ quod executor testamētū iustus distribuere bona testatoris in pauperes, poterit distribuere in filium testatoris spurium, si sit pauper, quia si pater viueret, eū pauperē teneretur alere. c. cum haberet. de eo qui duxit in matrim. quā polluc. per adulteriū. de quo dixi in verbo, *Et vxorē nomine Adelsiā.* ¶ Vnum tñ menti tenebitis, qđ licet prohibitus alicui relinquere sub pœna censetur esse prohibitus per mediā personā ei relinquere, vt scilicet relictum non valeat, tamē relinquēs per mediam personā nō incidet in pœnā legis, vel statuti, quę tantūm habet locū in casu expressē prohibito. Ita mirabiliter decidit per illū tex. Bart. in l. iij. ff. de legatis præstan. vbi sub pœna prohibitus cōtrahere cū bannito, non incidit in pœnā si cōtrahat cum eius filio aut seruo, licet per eos acquiratur banno. ¶ Tertio fallit, quando sit substitutio pupillaris instituto in hereditate pupilli tñ: putā, si testator filiu impuberē instituit, & ei substituit aliā suam filiā impuberē pupillariter, quę exheredauerat: & si hæc filia decederet in pupillari atate, Titiu substituit. Nā in hac secunda substitutione, non cōtinetur tacita vulgari, secundū Raph. in l. qui habebat, per illū tex. ff. de vul. & pupilla. Et quia ita demum pupillaris comprehendit vulgarem si facta fuerit persona in paterno testamento instituta, cum per vulgare succedatur testatori in sua hereditate: allegat. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupilla. Ergo secus quādo sit institutio solum in hereditate pupilli. Quarto fallit, quando statutum diceret, quod testamenta ad literam mandentur executioni: quoniam tunc sub pupillari non continebitur tacita vulgari, sicut econtrā sub vulgari non comprehenditur pupillaris, vt plenē dixi vbi supra, in tertio effectu vulgari substitutionis, & tenet Alexan. in dicta l. moribus. §. j. xj. colum. ¶ Secundus effectus pupillaris substitutionis est, quia per eam succeditur pupillo. instit. de pupillari substitutio. circa principium. Quod est verum, siue substitutio facta fuerit vniuersaliter in tota hereditate pupilli, siue facta fuerit pupillo indefinitē, siue facta fuerit (quod plus est) in re certa pupilli. Quia sicut institutus in re certa testatoris, nō dato alio herede vniuersali succedit in tota hereditate, vt l. j. §. si ex fundo. ff. de hereditibus institut. Sic etiam pupillaris substitutio facta in re certa pupilli,

pilli, non dato alio substituto vniuersali, conuertitur in substitutionē vniuersalē, vt est casus singularis in l. coheredi. §. fin. ff. de vulg. & pup. secundum omnes ibi. ita not. Imol. in d. l. moribus, quod ibi verum intellexit Alex. qñ substitutio in re certa pupilli facta est per verba directa ciuilia: iuxta l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pupil. secus si per verba directa non ciuilia: quia tunc nō traheretur ad vniuersa bona impuberis, putā, si testator dicat: si filius decesserit in pupillari atate, Titius rem talē accipiat &c. De quib. verbis, & quę sint, dicam plenē post Bar. infra in materia cōpēditōis substitutionis, tractādo de eius effectu. ¶ Nā sicut institutio, vel substitutio in re certa facta per vniuersum, vt l. cogi. §. & generaliter. ff. ad trebel. & not. plenē Bart. in d. l. Cesturio. xij. col. sic etiā substitutio per verba directa, non ciuilia in re certa facta, non trahitur ad vniuersam hereditatem. de his verbis directis scripti plenē supra eodē, super verbo, *Eidem impuberi succederem.* Imò dicit Bal. in l. humanitatis, qđ etiam facta in re extranei valet, & debebitur æstimatio, sicut etiam valet exemplaria, vt ibi per eum. ¶ Sed an sit verum, qđ trahatur hæc substitutio ad omnia bona pupilli, distinguit Bart. in d. l. moribus, qđ aut quis substituit filio legitimo tantum (putā adoptiuo) eo casu quo adoptio operatur patriam potestatem: & tunc substitutio solum trahitur ad bona patris, ita qđ pupillo moriente in pupillari atate substitutus, per patrem adoptiuum, seu arrogatorem, habebit dūtaxat bona quę pupillus habuit à patre adoptiuo: sed non habebit bona pupilli aliunde quę sita. Quinimò hoc casu pupillus decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus cōtra regulam, ius nostrū. ff. de reg. iur. Nā dato vno inconuenienti (scilicet qđ idem filius duos habeat patres, scilicet naturalem, & adoptiuum) sequitur facilliter aliud inconueniens, scilicet qđ decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, & cum duobus testamentis: quorū vni poterit esse factum à patre naturali, aliud autem à legitimo, vt l. si arrogator. ff. de adopt. ita dicit Bart. in l. sed si plures. §. in arrogato. ff. de vul. & pupil. substit. & vidistis s. in v. requisito: & sic est differentia inter patrē arrogatorem, qui in sola quarta parte bonorū suorū filio arrogato debita, potest ei substituere pupillariter, instit. de adopt. §. cum autem impubes. & patrem naturalem & legitimum, qui in omnibus bonis pupilli potest pupillariter substituere, vt d. l. sed si plures. §. ad substitutos. & instit. de pupill. substit. §. non solum. aut substitutio fit filio naturali & legitimo: & tunc aut fuit paganus, & trahitur ad omnia bona testatoris & pupilli vndeunque quę sita, vt d. l. sed si plures. §. ad substitutos. etiā vt s. dictū est, si facta fuisset in re certa pupilli verbis directis ciuilibus: aut fuit miles, & tunc potest ad certa bona trahi, & ad certa nō. & hoc ex militis voluntate, vt d. §. ad substitutos. Si verò substitutio fieret filio naturali tantum, non valeret: quoniam cum nō habet in potestate, vt supra vidistis in tertio præsupposito. ¶ Et quod dictum est substitutionem pupillarem trahi ad omnia bona pupilli & testatoris, est verū, etiam si in tali substitutione pupilli nō contineretur vulgari, vt in casibus superius enumeratis in primo effectu. Quoniam etiā tūc talis substitutio trahitur etiā ad bona testatoris, secundum Dy. & Bar. in l. paterfamil. §. j. in princ. ff. de vulg. & pupil. cum quibus tranfit Alexā. in d. §. ad substitutos. Nam postquam filius semel fuit hæres patris, non potest substitutus ei pupillariter habere bo-

na pupillaria sine paternis, cum vnū patrimoniū esse cōperint, vt d. l. sed si plures. §. filio. ex quo infert ibi Ioan. de Imo. post Ang. qđ impetrans vnā ecclesiam non posset eam habere sine altera, quę est illi vnita, cum impetrando eam videatur in cōsequentiā omnes annexas impetrasse, secundum glos. in verbo, De iure teneri. in c. gratia. de rescrip. lib. vj. pro quo facit tex. in c. quia sæpe. de præben. eod. lib. Intellegatis tamen prædicta, prout dixi supra in dicto primo effectu. ¶ Et intelligatis, qđ substitutio pupillaris trahitur ad bona filij pupilli: quia est eius testamentum: & perinde habetur, ac plenum & integrum effectum sortitur ac si ipsemet legitime ætatis ipsum fecisset: quia sicut illo casu, ita & isto substitutus mortuo pupillo, in atate pupillari omnia eius bona, cū paternis habeat, quę supererūt tempore mortis pupilli, etiā comprehensa sua legitima cum prælegatis. l. ex tribus. C. de inoffi. testamen. ¶ Non autem habebit bona per pupillum alienata, post substitutionem ante suam mortem. Nam pupillus, cui facta est substitutio pupillaris potest nihilominus bona sua alienare, ita qđ non poterunt postea per substitutum reuocari. Quia sicut testatori nō interdicitur alienatio bonorum suorum post conditum testamētum, ita nec pupillo post substitutionem, quę dicitur eius testamentū. ita not. decidunt Ange. & Imol. in l. Marcellus. §. res quę. ff. ad Treb. Quod verū intelligatis, dū tamen fiat alienatio ex iusta causa & debito modo: aliās non valeret per tex. in l. j. vers. nō nullus. in verbo, aut substitutū. ff. de tute. & ratio. distrahent. secundū Bal. in l. nec ci. §. eorū. aliās inci. iis. ff. de adopt. facit tex. in l. si. §. sin. autem sub cōditione. in verbo, substitutus. C. cōmunia de lega. vbi Ias. idē Alex. in §. res quę. referēs Ludo. ita tenuisse in §. Proximo. potest enim pupillus suū diminuere patrimoniū ex iusta causa in præiudicium pupillaris substituti, per d. §. sed nonnullos. secundum Bal. in l. sed si in cōditione. §. si seruum cōmunem. ff. de hære. instit. quod secus esset in præiudicium substitutionis fideicōmissariæ. & ita intelligitur Auth. res quę. & d. §. sin. autem sub cōditione. C. cōmunia de leg. vt plenē dicā infra in materia fideicōmissariæ substitutionis. Quia tunc cum in fideicōmissio non veniat nisi paterna hereditas, & nō sua propria nec legitima, talia bona paterna non posset alienare restitutioni subiecta, vt d. l. si. & Authen. res quę. & sicut expressa pupillaris trahitur ad omnia bona pupilli: ita etiam tacita sub vulgari cōtenta. de quo dixi supra, in quarto effectu vulgari substitutionis. ¶ Tertius effectus huius pupillaris substitutionis est, quia pupillaris expressa matrem & alios descendentes, quos ipse pupillus præterire non potest, excludit etiam à legitima, vt eam in bonis pupilli non habeant. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoff. si. testa. & l. precibus. C. de impub. & aliis substit. & l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. & d. §. ad substitutos. & in c. si pater. in fi. eo. titu. libr. vj. Et tantum hæc substitutio pupillaris expressa matrem excludit, quod eā non solum excludit à bonis paternis & ipsius pupilli vndeunque quę sitis, sed etiam à bonis quę ipsi pupillo obuenerunt ex linea materna, secundum Bal. Imo. & Alexan. in d. §. ad substitutos. & sequitur idē Alexā. in d. l. moribus. xij. col. Quod est verum, etiam si talis substitutio facta fuerit per verbum cōmune, quale est verbum, substituo. vt l. iam hoc iure. §. ij. ff. de vulg. & pupil. & multò fortius, si fiat per verbum merè directum ciuile, vt est verbum, instituo, vel heres esto, vt d. l. verbis ciuilibus. aut per verbum directum & non

& non civile, prout est verbum, moriatur. c. si pater. co. tit. lib. vj. fecus si fieret p verbu mere obliquu. de quo plene dixi s. in verbo, *Eidem impuberi succederet.* vt probatur in l. coheredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pup. secundu Ang. in §. j. v. col. in l. de pupilla. substitui. in quo demonstratur maxima autoritas, quam habet pater in filio & bonis suis: quia licet nemo possit ius tertij auferre, per quod videtur patre non posse ius maternum tollere testando de legitima matris, cum magna iniquitas videatur, qd pater possit falcem ponere in messem matris, attento qd de iure nemo potest alterius factu exheredari. ff. de hgedi. in l. i. paterfamilias testamento. Praterca equipotens est mater ipsa patri, vt l. humanitatis. C. de impub. & aliis substi. & sic videtur non posse excludi per eum argu. not. in l. haeres per seruū. ff. de acquir. haere. maxime quia si patri permillum sit testari pro filio, hoc videtur sibi commissum taqua bono viro. & quia gerit imaginem filij testari debet, vt ipse filius facere deberet. vnde ferendus no est pater, qui matre sine causa spoliat, & ius suu sibi eripit: praesertim cu substitutio pupillaris aliud non faciat, nisi quia representat maiorem aetate & habilitate in ipso filio testate pro patre: ergo videt, qd id quod no potest per se, no debet posse per patre, vt l. neq. per se. C. de haer. in l. i. Sed his non obstant. deciditur per expressam pupillare a patre filio impuberi facta, matre excludi, & ceteros qui bus legitima debet, ita qd pupillariter expressa substitutus, licet turpis persona existat, praesertim matre. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. i. u. ta gl. ff. de inoff. testa. Na hoc viua ratione filio costringit: quia praesuppositis principiis necesse est & ipsa principiata consistere. Vnde cu pater testari possit impuberi, aut dicimus qd possit de vniuerso testari: ergo mater excludi tur: aut qd solu pater testari possit de bonis ab ipso pfectis, & tuc filius decederet pro parte testatus & pro parte intestatus, quod est impossibile. l. ius nostrum. ff. de reg. iur. Praterca bona paterna & pupilli vnita separantur, quod est impossibile. l. sed si plures. §. filio. ff. de vulg. & pup. & l. j. §. praterca. ff. de separa. bon. & insuper dicere, qd mater veniret ad omnia, & si maritus p pupilli testari no possit de suis rebz ppris, esset absurdo absurdus. Quare necesse est excludere matre potius excludi, qua oes regulas iuris cofundi: maxime, quia pupilli raro habent alia bona quam paterna, & sic coqueri no potest vxor, si non succedit in bonis mariti, ex quo maritus faciedo expressa pupillare veniit. & hanc opinio est isto iure ap probata per c. si pater. co. tit. lib. vj. ita pulchre dicit Bal. in d. l. precibus. versi. oppo. ergo septimo, & c. dicitur qd substitutio pupillaris, & c. C. de impub. & aliis substi. & licet vt dictu est. expressa pupillaris matre excludat & ceteros ab intestato successores, tam pupillaris tacita sub vulgari expressa coteta matre non excludit, vt tenet gl. qua comuniter sequunt Doc. in l. si. per illu tex. C. de insti. & substi. & in l. precibus. superius alleg. Na ppter labores partus & successus pu to matre pmereri legis fauore, dicit Bal. in l. precibus. alle. l. asiduis. C. q. pot. in pig. ha. & labores fraudare iniquu est. l. pen. §. illo. C. de neces. ferui. haer. insti. Ideo per tacita pupillare mater non excluditur, quia maximu vitiu esset & crudele matre excludere, & afflicta dare afflictione. Per vulgare enim succeditur testatori defuncto, sed per pupillare succeditur ipsi pupillo, in l. instit. de pupil. substi. circa princip. Et sic licet testator prout extraneu matri pupilli in haereditate ipsius testatoris medio vulgaris: no tam est